Et quidem satis rari casus sunt, in quibus non data infectioe debiti in sorte principali, sive non docto incontinenti de tanta illicitorum fructuum solutione, quod eandem sortem consumpserint, per exceptionem invaliditatis contractus censuali impediatur processus exequutivus super assequatione fructuum, quoniam semper creditor allegare potest dilemma; quod aut opposita exceptione non obstante contractus est validus, & fructuum solutio denegari non potest, Aut exceptione subsistente est invalidus, & denegari non potest restitutio fortis, quam debitori potius expediri ita dimittitur peti, & respectivè solvi. Igitur semper debitor tenebitur ad solutionem ex eventu causæ declarandam, an in sortem, vel in fructus solutio cedere debeat, & ita pluries ac pluries practicavi in Tribunali A. C. & in Signatura justitiæ.

Clarius verò in hac facti specie, Tum quia in contractu censuali, expressa quidem fuit qualitas emphyteutica in genere, sed non explicatum, an illa esset temporalis, vel perpetua, & an ex pacto, vel merè hereditaria, unde non docto in creditore de explicita scientia omnium hujusmodi qualitatum & prohibitionum, ex quibus nullitas actus resultat, contra debitorem respondendum venit, saltem ad dictam obligationem præstandi fructus loco damnorum, & interesse, cum delictum ex ejus parte inesse dicatur, imponendo censum super re, super qua talem facultatem non habebat. Ideoque cum delicta in dubio præsumenda non sint, rectè creditor dicere potest se bona fide credidisse, quod debitor sufficientem facult-

facultatem habuisset, quodque emphyteusis esset talis, ut actus validitati non obstatet, Ad instar eorum, quae habentur in contractu emptionis & venditionis, quod venditori imputandum est, cur rei venditae defectus non bene expresserit, atque ad speciem non deduxerit, sed tantum sub involucro & verbis generalibus aequivocis aptis continere talem qualitatem, quae defectum excludat, ut in sua materia sub tit. de empt. & vend. accit. in iure notorium.

Tam certius ex iis, quae longè post istam causam disputatam in proposito huiusmodi bonorum emphyteuticorum Abbatiae Farsen. deducta fuerunt ad declarationem dist. dec. 86. p. 5. rec. quod scilicet cum Ecclesia finitis generationibus non possit hanc bona pro se retinere, sed de necessitate teneatur renovare ultimj possessoris successoribus, etiam ad commodum creditorum; Hinc proinde, ex consuetudine introducta à necessitate commercij, bona praedicta quamvis concessa in forma pacti & providentiae, ad instar allodialium redacta sunt, dum eorumdem bonorum libera reversione ad dominum in praedicta, dec. 86. firmata, respicit solum ejus eautelam & potioritatem pro asequutione laudemij, seu capofoldi pro nova concessione, ut latius in d. Farsen. sub tit. de emphyteusi, disc. 8. Atque hinc sequitur id nil obstat perpetuae impositioni censuum durate debentium etiam post factum casum devolutionis, pro ea rata, pro qua salvo, jure dominio in laudemio, seu capofoldo, remanet capax, ita praesertim communi observantia docente, Ideoque nisi juxta consilium reus conventus se concordaverit, credo quod contra eum, & jure iudicatum fuerit.

ROMANA PECUNIARIA, SEU CENSUS VITALITII PRO SEBASTIANO ANTONIO CUM CREDITORIBUS CARDINALIS BURGHESI JUNIORIS.

Causa disputata coram A. C. incertus ejus exitus, credo per concordiam.

De validitate, vel invaliditate census vitalitii ob defectum fundi caparis; Etan huiusmodi census subjaceat Bullae Pii V. super necessitate fundi fructiferi, & caparis, vel dari possit personalis.

An per mortem creditoris fiat locus lucro fortis principalis, ubi debitor ex parte sua non implevit promissa; Vel potius ex capite non implementi cesset lucrum; Et de aliis ad materiam censui vitalitii.

S U M M A R I U M.

- 1 Facti series.
2 Censui vitalitio nulliter creato non lucratur debitor sortem per mortem creditoris.
3 Idem de censu qui aliter factus ad favorem religiosi.
4 Item non est locus lucro, si debitor non implevit contractum.
5 Censui vitalitio an requiratur fundum, vel possit esse personalis de utraque opinione.
6 Ubi etiam fieri possit personalis, si partes voluerunt illum facere realem super fundo, isto cessante corrumpit.
7 De ratione, quae in societate officij debitor, qui non implevit promissa non faciat lucrum; Et quid in hoc censu.
8 In censu vitalitio sortis est demortua, & per debitorem restituere non potest invito creditore, & quid de pacto rescissorio.
9 In contractibus nominatis, non implementum non causat resolutionem, sed solum actionem ad interesse.
10 Quando creditor non excusetur à restitutione pecuniae consumptae.
11 Si census vitalitio est nullus ex culpa debitoris, an debeantur fructus loco damnarum & interesse ad eandem rationem.
12 Restitutio sortis facta per debitorem de mandato iudicis loco implementi non causat extinctionem census.

D I S C. IX.

De anno 1637. Cardinalis Petrus Maria Burghefius Senensis, quem ex motivo gratitudinis erga memoriam Pauli V. ac pro restitutione Cardinalitii galeri ab eo ac-

cepti, Urb. VIII. tanquam de dicti Pontificis familia, nulla tamen in remota nimis conjunctione accedente, evexit ad Cardinalitiam dignitatem, imposuit annum censum vitalitium scutorum 800. ad favorem Marci Antonij Scarlati ad istius vitam pro sorte principali scut. 8. m. habitotum in pecunia numerata in ipso actu celebrationis instrumenti, quem censum imposuit super quibusdam bonis, quae in Civitate Senarum possidere asseruit, libera, fructifera & capacia dicti anni redditis, ac majoris, & sub pacto, ut contingente morte ipsius Cardinalis, ejus haeredes idoneum fidejussorem in Urbe praestare repereunt. Sequuta vero illinc ad brevè tempus morte Cardinalis praedicti, Scarlatus egit contra haeredes coram A. C. pro praestatione fidejussoris, ac alijs loco damnorum, & interese sibi concedi mandatum, quod obtinuit pro restitutione sortis, quam proinde dicti haeredes illi solverunt. cum obligatione de restituendo anterioribus, & posterioribus, & ad omne mandatum &c. Unde tequatur etiam dicti Scarlati morte, posteriores ejusdem Cardinalis creditores, qui ob bonorum insufficientiam in numero & respectivè quantitate notabili exclusi remanserant in concursu, iudicium instituerunt coram A. C. contra Antonium Scarlati haeredem pro restitutione dd. scutorum 8. m. ex motivo lucri fortis ad favorem haereditatis debitoris facti juxta naturam census vitalitii, Atque assumpra desuper disputatione.

Scribens pro Antonino reo convento, more Advocati dicebam, actorem praetensionem fundari in sola ratione lucri fortis praedictae, cui dupliciter locus non erat. Primo ob dicti census nullitatem, qua posita resultat non posse ex parte debitoris praetendi lucrum fortis, quia cum non entis nullae sint partes, atque quod nullum est nullum possit effectum operari; Hinc sequitur, ut sublato de medio contractu praedicto pecunia sub ejus nomine debitori data, remaneat sub mutuo vero, vel interpretativo, seu verius avocabilis ex conditione sine causa, ut in specialibus terminis pecuniae data ad censum vitalitium per Religiosum non habentem ad id facultatem, ut non obstantem istius morte, debitor acceptam pecuniam restituere teneatur monasterio ob contractus nullitatem firmavit Rota in Romana censuum 27. Maji 1652. cor. Bichio impressi. dec. 253. p. 11. rec. confirmata 28. April. 1654. cor. Bevilacqua.

Secundò ex capite non implementi, cum sequuta morte Cardinalis, haeres non praestitisset fidejussorem juxta formam conventionis, ideoque non poterat ex contractu non adimpleto reportare lucrum, ex iis, quae in terminis Societatis officij habentur, dec. 542. n. 2. par. 4. rec. rom. 3. ubi late Adde. n. 23. cum seq. Pifauren. Societatis officij 30. Maji 1639. coram Royas inter suas, dec. 64. & sapius, ut habetur in sua materia sub tit. de Societate officij.

Nullitas autem deducebatur ex defectu fundi liberi, fructiferi & caparis, quoniam in facto verificabatur, bona super quibus tanquam talibus debitor professus erat censum imponere, esse fideicommissaria, ita ut sequuta ejusdem debitoris morte, adhibitis exactis diligentibus per alios creditores nil reperitum fuerit de bonis ejus liberis; Quinimò cessante vinculo, adhuc eo vivente nec erant dicti oneris capacia ob longè minorem fructum.

Et quamvis scribentes in contrarium satis insisterent, quod in casu vitalitio istud requisitum non esset necessarium cum ille non cadat sub Constitutione Pii V. neque videatur prohibitorium eum esse personale, ut in specie censuit Rota dec. 514. post Cen. de Cen. ac teneat plures relati per Leotar. de usur. q. 49. ex n. 23. Atque mihi reflectenti ad veritatem ista opinio probabilis videretur, quoniam non videtur quid prohibeat dari uni mille sub incerta alea praestandi ejusdem sortis partem singulis anni, cum in effectu, fructus qui percipitur ex iuribus vitalitiis, quamvis pro nostro loquendi usu nuncupetur talis, reverà non sit accessio neque fructus, sed potius distributa exactio sortis sub incerto eventu, cum fructus dicatur ille, qui percipitur salva rei substantia, ex iis, quae in proposito officiorum, vel locorum Montium vacabilium habentur deducta ad illorum materia sub tit. de Regalibus. Nihilominus, quod etiam in hoc censu vitalitio servari debebat Bulla Piana, ita ut perneceesse requiratur fundus fructifer & capax, & non detur census personalis, ceteris deductis probare conatur Leotar. dicta q. 49. n. 28. cum seq. ubi n. 33. respondet in specie ad dictam decisionem 514. post Cen. atque eadem Rota recedendo à priori sensu Leotardi opinionem canonizavit in Romana vineae ad responsum 28. Junii 1649. coram Arguelles, ideoque dicebam in curia hanc postremam Rotae opinionem tenendam esse.

Et

Et ulterius quidquid esset de veritate dicti articuli in abstracto, in quo, ut dictum est, plus placebat prima opinio, cum reverà iste non sit contractus census, sed quaedam commutatio periculi absque eo quod pecunia data sit unquam repetibilis, ita ut non intrent termini text. in cap. naviganti, cum similibus; Attamen difficultatem cessare dicebam ex facto, in quo, juxta instrumenti contextum, clare constabat de voluntate partium faciendi censum realem super fundo fructifero libero, & capaci; ideoque intrabat regula, quod potui nolui &c. Qui enim potest facere actum duplici modo, si unum ex illis eligit, tervare debet illius formam, aliàs est nullus; neque subtrahere potest alio modo valido tanquam per partes nolit, Covarr. de Sponsal. p. 1. c. 2. n. 2. & 3. Caputaq. dec. 23. p. 1. & cum ista circumstantia credebam, etiam in sensu veritatis, dictum defectum fundi oblatre validitati actus.

Circa verò alterum fundamentum, ad positò etiam censu valido, impedium esset lucrum ob non implementum, ex iis quae habentur in terminis societatis officij. Quamvis scribentes in contrarium nullam deducere relevantem responsonem; Nihilominus dubitabam de motivo, illudque minus tutum omnino credebam, quoniam licet in societate officij plures decisiones, remanendo in superficie, pro dicta conclusionis ratione assignent illam deductam ex regula generali, quod nemo reportare debet lucrum ex contractu non adimpleto. Attamen haec videtur nimis vaga, & levis ratio, quae sola ex pluribus ad id non sufficeret, sed vera & solida ratio est altera, quod cum contractus societatis sit ad libitum cujuslibet ex sociis dissolubilis, Hinc proinde eo ipso quod socius passivus non adimpler, praesumitur in socio activo, voluntas non permanendi in societate sub illius implementi conditione inita, unde propterea si pro semestri, vel alio termino socius activus fructus in toto, vel in parte percipit, tunc contingente casu periculi sit locus lucro, ex ea ratione, quod per receptionem fructuum declaravit animum divertum ab eo, quae lex praesumit, ergo ista est vera ratio, non altera, quae a tena debitor, qui non implevit, non debet facere lucrum, quamvis fructus illius termini in toto, vel in parte soluti essent, quia semper eadem ratio urgetur, ac etiam urgent alia deducta super hoc puncto in sua materia sub tit. de societ. offic.

Haec autem ratio adaptabilis non est huic contractui, cuius praesentis ac essentialis requisitum est, ut fors omnino demortua sit, ac omnino irrepetibilis, etiam ex parte debitoris creditore invito, ut plene probat Leotar. d. qu. 49. quidquid circa validitatem pacti rescissorij, quando fructus non excedit decem pro centenario ex Megal. & aliis dicit Rovit. super pragm. 2. de cens. in fine, & sic cadere non potest illa praesumpta voluntas, quae nullus est operatiois, ubi datae iam expressa non esset operativa, sed potius intrare videtur regula juxta magis communem, & receptam opinionem, quam sequitur Rota & Curia, ut in contractibus nominatis, vel qui eorum speciem, seu naturam habent, non implementum non importet poenitentiam, sed resolutionem actus, sed solum producat actionem ad interesse; nisi constet implementum praedictum adjectum esse tanquam causam praesentiam, & finalem sapientem conditionem, sine qua non, proindeque excludentem voluntatem ab initio, ex deductis per Greg. & adden. dec. 88. & passim, ac sapius habetur in sua materia sub tit. de contract. ac sub alio de cred.

Deducebam quoque tanquam Advocatus, difficultatem removeri ex facto, ex quo omnes dictae quaestiones inanes remanebant, dum haeres debitoris pulsatus ad praestandum fidejussorem juxta formam conventionis, voluntati censum extinxerat, ac sortem restituerat, unde propterea sublatus erat de medio contractus censualis, quem non dubitatur tolli per extinctionem sequentem cum actu retrosmilli; Verum erat debile ac minus tutum fundamentum, quoniam quidquid sit, an de reciproco consensu huiusmodi contractus dissolvi possit, mediante integra restitutione pecuniae ad hunc effectum datae & respectivè acceptae, postquam praesertim notabili tempore solutus est fructus excessivus censui perpetuo incongruus, atque ex sola ratione periculi & totalis amissionis sortis toletabilis, quae tamen dubitandi ratio in praesenti cessabat, dum fructus ad rationem decem pro centenario dici non poterat excessivus & censui perpetuo incongruus, dum per Bullam Nicolai V. usque ad dictam summam subsisteret, & ex qua ratione Rovit. loc. cit. credit etiam in hac census specie, quoties fructus non excedit decem pro centenario, sustineri posse pacta rescissoria, quae ipse dicit in censibus perpetuis in Regno esse in viridi observantia.

Card. de Luca, Lib. V.

Cessare videbatur motivum ex defectu potestatis in haerede patrimonij, quod defectum est non idoneum, id agendi in praerudicium creditorum, potissime quia non poterat iste creditor allegare bonam fidem, sub qua, ex recepta equitate originata à facilitate commercij creditor effugit restitutionem pecuniae consumptae, vel commixtae. Tum quia id non procedit in pecunia soluta per haeredem mortuo debitore, ut non semel in sua materia sub tit. de credito, Tum etiam stante obligatione facta de restituendo prioribus & posterioribus, ac ad omne mandatum, &c. quod facit pecuniam semper extare, dum dicta ultima praesertim clausula, ad omne mandatum operari dicitur creditorem se obligasse ad restitutionem in quemcumque casum, in quem illa de jure facienda esset; Et sic in substantia aliud non aderat solidum fundamentum pro effugienda dicta amissione sortis, nisi illud invaliditatis contractus ex defectu fundi, tam ex dispositione juris juxta unam opinionem, quam fortius ex voluntate partium ut supra.

Verum posita etiam dicti motivi subsistentia, adhuc gravis oriebatur difficultas circa restitutionem, vel imputationem fructuum, qui cessante periculo exigi non possunt, ut in his specialibus terminis census vitalitii invalidi censuit Rota in allegata Romana Censuum coram Bichio, & Bevilacqua.

Pro huiusmodi difficultate evitanda, dicebam, quod licet posita census nullitate, praesertim ex defectu fundi, non debeantur fructus tanquam fructus fundi, adhuc tamen quando nullitas est culpa ex parte debitoris falso asserentis fundi libertatem & capacitatem, atque creditor est in bona fide, defectus postea detecti ab initio non conscius, tunc ad eandem rationem debentur fructus tanquam damna & interesse, ut decif. 549. nu. 4. cum seq. post Cen. & sapius, ut hoc tit. pluries. Verum adhuc dubitabam incongruum videri praetendere velle huiusmodi damna, & interesse ad eam excessivam rationem, quae ex sola ratione periculi percipi consuevit, ac potius illud, ex iis, quae habentur apud aliquos de Societ. officij, ( licet in illis terminis eorum opinio non sit recepta pro Judicis arbitrio ) taxandum videtur ad quamdam moderatam rationem fructuum locorum montium, seu alterius honesti fructus in loco currentis, & de facili percipiendi, atque ex ista ratione consuli clienti, ut aliquam pecuniarum partem concorditer restitueret, & ita de reliquo se tutum redderet, ut puto sequutum.

Aliqui scribentes pro hac eadem parte, satis ac toti insistentes in dicto motivo extinctionis jam sequuta per actum retrosimilem restitutionis sortis, dicebant non oblatre difficultatem resultantem à defectu potestatis haereditis, dum hic id voluntarie non egerat, sed de mandato iudicis & viribus Praeturae compulsus, sed erat nimis debile fundamentum, quoniam licet detecto fundo minus libero, vel minus caparis, seu in casu non praestitit fidejussoris, vel cedulae bancariae conventae, seu alterius consimilis implementi, creditor census jus habeat agendi contra debitorem ad sortem juxta dec. 88. Gregor. & passim, attamen id non procedit ad effectum repetibilitatis, ac juris cogendi invitum debitorem ad extinctionem, sed ad solum effectum deponendi loco cautionis, & ut vel debitor ita rædio affectus adimpleat, vel ea pecunia investiat in acquisitionem fundi liberi & caparis, & sic dici non poterat extinctionem factam esse de iudicis mandato.

ADNOT. AD DISC. IX.

De censu vitalitio, an exigat fundum certum, & formam Bullae Piana, de quo agitur in hoc disc. videatur infra, disc. 35. Et de aestimatione vitae hominis, & per consequens de regulatione justii pretij in vitalitiis, videatur disc. 40. de Regalib. & latius disc. 54. de Donat. & alibi.

PRENESTINA CENSUS PRO BALZANIS.

Responsum pro veritate extra Curiam.

An & quando pactum repetitionis sortis principalis adjectum favore creditoris vitiet contractum censualem, illumque reddat usurarium, vel potius ipsum pactum vitietur.

S U M M A R I U M.

- 1 Facti series.
2 Ubi census est nullus, non debentur fructus, atque soluti extenuant sortem, neque in hoc bona fides suffragatur.

L

3 Di-

- 3 Distinguantur plures casus in articulo, an & quando pactum repetitionis sortis vitiet contractum, vel vitietur.
- 4 Etas pupillaris non est apta subsistere contractum usurarium, sed ad quid prohi ista circumstantia.
- 5 De validitate pacti repetitivi, ubi concernit jus, vel interesse tertii.
- 6 Observantia quid in hac materia operetur.

D I S C X.

**I**N instrumento census impositi per Lidoniam ad favorem Æmilie, & Catherinæ de Capranica in pupillari ætate existentium, & pro istis contrahentibus earum tutoribus, adjectum fuit pactum, quod in eventum, in quem dictæ mulieres nuberent, earumque viri non essent contenti dicta census emptione, teneatur, & cogi valeat Lidonia forem principalem ad omnem dictarum mulierum requisitionem restituere, renunciando pro majori cautela omnibus juribus contentis in Bulla Pii V. super forma creandi census; Post observantiam autem dicti contractus per annos 70, & ultra, ac transitum dicti census ad plures tertias manus, dubitari contigit, an ex dicto pacto census diceretur malè constitutus, itaut ab initio fuerit invalidus; Effectus autem quæstionis erat, quod data nullitate resultat contractum resolvendi in mutuum, pro quo nulli fructus debentur, proindeque soluti veniebant in sortem impugandi, non obstante quocumque prætextu etiam bonæ fidei, & ignorantie juxta punctualem decisionem Seraph. 1006. quæ loquitur de censu acquisito per mulierem, & generaliter est receptum, ut bona fides in materia usuraria non excuset, ut in Baren. census sub tit. de usuris, disc. 17. etiam cum cessationis, & tertii possessoribus quæstio contingat, ut in specie Cenc. de censib. qu. 60. n. 2. vers. Et hæc conclusio, Atque desuper consultus respondi ut sequitur.

Pro dilucidatione veritatis, pro qua & non aliàs in causis de partibus, quæ coram inferioribus iudiciis vertuntur, meus est stylus scribendi, quatuor casus constituere oportet, Primus est, ubi purè & simpliciter conventum est, ut sit in libito creditoris quocumque sortem census à debitore repetere; Alter ubi hæc repetendi facultas conventa est sub certa conditione, quæ pendeat à facto & voluntate debitoris, in eventum scilicet quod deficiat à solutione fructuum per duos, vel tres terminos cum similibus, Tertius est, ubi eadem repetendi facultas concepta est ad certum tempus, seu sub certa conditione voluntaria, quæ pendeat à facto & voluntate ipsius creditoris. Et quartus, ubi sub conditione mixta, quæ à facto tertii dependentiam habeat, & hic ultimus est casus noster, quia non ad liberam Æmilie, & Catherinæ voluntatem collatum est pactum, neque ad certum diem, sive ad conditionem ab istarum voluntate dependentem, sed in eventum, in quem nuberent, earumque mariti dicta census emptione contenti non essent, & sic conditio est dupliciter mixta, quia poterant dictæ mulieres carnaliter non nubere, ac etiam poterant earum viri (prout eventus docuit) census resolutionem non petere.

Primò casu, quamvis non desint multi DD. volentes istud pactum non esse contra substantiam census, ideòque vitari, sed non vitare totum contractum, quos refert & sequitur Leotar. de usuris, qu. 68. n. 4. cum seq. Curia Romana recipit, ut tanquam contra substantiam census annullat contractum, illumque ab initio censeri faciat puri mutui juxta dictam dec. 1006. Seraph. dec. 147. nu. 6. post Cenc. de censibus, cum aliis per eundem Cenc. d. qu. 60. n. 2. cum seq. Quærent tamen aliqui salvare contractum, non obstante dicto pacto, quoties in fine adeat protestatio, contrahendi ad formam Pianæ Constitutionis, & non aliàs, sed de hujus opinionis veritate supervacaneum est agere, quia nec dicta protestatio adeat, neque sumus in casu.

Secundò autem casu, multi tenent pactum esse validum, ideòque nec vitare, nec vitari, quia repetitio non provenit à facto & voluntate creditoris, sed à facto & voluntate debitoris, in cuius libito & potestate repositum est nunquam facere verificari præscriptam conditionem, itaut repetitio sit potius in poenam. Et hæc opinio in Hispania, & in Regno Neapolitano, aliisque locis est magis recepta, præsertim quia ibi præterdicitur Bullam Pii non fuisse acceptatam, neque servandam, ut in specie de pactis rescissoriis, quod in dicto Regno sint in viridi observantia testatur Rovit. in pragm. 1. de censib. num. 35. & habetur insinuatim in Oppiden. hoc tit. disc. 1. & in aliis. Verùm in Curia Romana, & in locis, in quibus de acceptatione & usu Bullæ Pianæ non dubitatur, verius est istud pactum non subsistere, non tamen aptum esse vitare contractum, sed ipsum remanere vitiatum, ut latè

& magistraliter habetur d. dec. 147. post Cenc. cum aliis per eundem d. qu. 60. ex n. 11. & plenè Leotar. d. qu. 68. nu. 14. & 15. cum seq. eundemque sensum habuit Rota in Thelesina Censu 9. Novemb. 1630. coram Dunozerro inter suas dec. 184. nu. fin. In Neapolitana domus 13. Adaji 1641. coram Verospio dec. 20. p. 9. rec. aliàs dec. 43. post Merlin. de pignorb. & in aliis, ac sæpius practicavi in Signatura Justitiæ aliisque Tribunalibus occasione censuum Regni Neapolitani, in quibus hæc pacta repetitiva in casu moræ passim apponuntur, quoniam pactum vitiatum, sed non vitiat, quamvis non adit dicta protestatio habendi relationem ad Constitutionem Pii, quæ est melior cautela, sed si omittatur, non per hoc vitiat.

In tertio casu, quoties pactum repetitionis conceptum est ad certum tempus, seu conditionem voluntariam post certum tempus omnino extitutum, adhuc receptum est illud non valere, non quidem de jure, sed ex Constitutione Pii V. ex deductis per Cenc. d. qu. 60. n. 34. & seq. sed tolum remanere vitiatum, ac haberi pro non adjecto, non autem vitare contractum firmat idem Cenc. nu. 39. & sequitur Leotar. d. q. 68. n. 16. qui alios colligunt.

Quamvis autem & in quarto casu, qui est noster, omninò dicendum veniat pactum esse invalidum ex eadem generali prohibitionem resultantem à Constitutione Pianæ, ac juxta opinionem receptam in Curia Romana per easdem rationes, quæ in primo casu militantes in isto fortius urgent; Attamen illud excusare nullitatem contractus, ideòque non videtur, si enim non vitiat illud pactum, quod habet solum dilationem temporis omninò extituri, ut in casu precedenti, multò minus vitare debet illud quod conceptum est sub conditione causali, vel mixta, & à facto tertii resultantem, cum tunc nullatenus depravata intentio foverendi considerari valeat in creditore, qui volens nunquam potest sortem repetere, ut bene in proximis terminis Seraph. dec. 1431.

Fortius duplici circumstantia accedente, Prima nempe quod creditores erant in pupillari ætate, ideòque incapaces calliditatis foverendi. Licet enim ista ratio non excuset à fignore illum contractum, qui clarè & certitudinaliter sit foveratitius ex deductis per Leotar. de usur. q. 20. Ubi tamen versatur in casu dubio ex sincera, vel depravata creditoris voluntate regulando, satis persona creditoris spectanda venit.

Alterà fortior circumstantia resultat ex eo, quod dictum pactum adjectum videtur per tutores in eorum excusationem, ac ad evitandas molestias, quas à pupillarum viris pati possent, quatenus hujusmodi census acquisitionem approbare nollent; Pacta verò repetitiva apposta, non per creditorem, sed per tertium, vel pro tertii interesse, quoties non constat esse collusivè, ac in fraudem adjecta, valent, ac servanda sunt, ut per Cenc. d. qu. 60. n. 52. cum seq. Rota post eundem dec. 131. n. 15. & in Civitatis Plebis Salviani 1. Julii 1647. coram Bichio post Zacch. de oblig. dec. 274. repetit. dec. 118. p. 10. rec. & in aliis; Et licet quoad validitatem & observantiam pacti hoc motivum pro vero non habebam, attamen ad effectum ut non vitiet, sed vitiatum remaneat, videtur circumstantia considerabilissima, omnemque tollens dubitandi occasionem.

His accedit longissima observantia 70. annorum, & quod census transit per plures manus in Monasterium Monialium, quod in optima fide versatur; Licet enim neque lapsus temporis, neque cessationis qualitas salvare possent contractum usurarium, Attamen utraque qualitas nimium spectanda videtur pro partium voluntate interpretanda, quodque dictum pactum pro invalido partes habuerant, nam illud nunquam deduxerunt ad exercitium, atque renunciatio Bullæ operatur, ut dicta cautela cessat, neque subintelligi valeat, sed non per hoc resultat videtur, ut exinde resulter totius contractus irritatio, maxime accedentibus dictis circumstantiis; Ideòque Balzanis debitoribus, ex quorum parte sui requisiti, consului, ut non expectata iudicis determinatione curarent eo meliori modo quo possent, se concordare.

ADNOT. AD DISC. X.

cum duobus seqq.

**A**gitur in his discursibus de facultate repetendi sortem; an vitiet contractum, vel vitietur pactum, de quo etiam supra, disc. 1. aliaque non suppetit occasio de hoc agendi, atque deducta videntur probabilia.

TUS.

TUSCANEN. CENSUS PRO VIRGINIA MARTELLACCIA, CUM N.

Casus disputatus in Signatura Justitiæ, incertus est exitus.

De eadem materia facultas repetendi sortem principalem post certum tempus, an vitiet contractum, vel ipsum pactum vitietur; Et an hæc exceptio sit apta impedire summarissimum possessorem manutentionis in quasi possessione exigendi fructus census.

S U M M A R I U M.

- 1 Facti series.
- 2 Signatura Justitiæ principaliter attendit justitiam, & non solet curare nullitates nisi satis substantiales.
- 3 De puncto, an pactum repetitionis sortis vitiet, vel vitietur.
- 4 De pacto repetitivo intra certum tempus.
- 5 De cautela relationis habitæ ad Constitutionem Pianam.
- 6 Quæ regula tenenda, sit in proposito hujusmodi pactorum an vitiet, vel vitietur.
- 7 De conclusione, quod in possessorio non queritur de justitia; Et quando malum jus subsistat in hoc iudicio.
- 8 De ratione, ob quam exceptio nullitatis contractus non solet retardare processum executivum pro fructibus census.

D I S C. XI.

**C**um author Virginie censum imposuisset sub pacto, ut intra triennium teneretur illum redimere, atque acceptam pecuniam creditori restituere, hinc creditor prædictus, vel ejus successor, exhibitis coram A. C. instrumento censuali & justificationibus super solutione fructuum per aliquos annos, habita solum disputatione inter causæ Patronos, obtinuit mandatum de manutentione in quasi possessione exigendi, à quo interposita appellacione, & adita Signatura, in hoc Tribunali ad reæ conventæ defensionem assumptus sui, dictaque defensione frequentius consistere solet in injustitia, cujus ratione, quoties res ad probabilem dubietatem reducit, rescindi solet de commissione appellacionis cum clausulis translatis, parum attendendo nullitates, quæ de facili ab hoc Tribunali negliguntur, quoties non sint omninò substantiales & claræ, & stylus non displicet, quoniam ex nudis juris subtilitatibus ac meris formalitatibus ordinis causarum Patronis sæpe ignotis, quoties non insunt ad justitiam, quam constet pro victore esse claram, non debent partes cum inani circuito litium impensis & incommodis defatigari, neque debent calumniæ foveri, ut nonnullorum Tribunalium magnus est abusus, cum his formalitatibus causas reddendi immortales.

Disputatio igitur tota restringebatur ad punctum, An dictum pactum repetitivum sortis intra triennium esset contra substantiam census etiam attempta dispositione juris communis, itaut præcedendo à Bulla Pii V. implicaret cum censu, vel potius ejus infectio proveniret à Bulla prædicta, ex hac enim distinctione resultat decisio, an vitiet, vel vitietur.

Et juxta distinctionem casuum, de qua disc. precedenti quoties facultas repetendi sortem est purè & simpliciter collata in arbitrium creditoris, tunc omninò receptum est, id esse contra substantiam census, proindeque illum vitare, quia in effectu contractus potius continere dicitur mutuum usurarium sub contractus censuali vocabulo palliatum; Ubi verò pactum conceptum est sub certa conditione, vel modo, cujus implementum pendeat ab ipso debitore, tunc è converso apud omnes receptum est de jure communi esse licitum, quoniam ita potius casus repetitionis resultat dicitur à facto & voluntate ipsius debitoris, qui pacti conscius illud non implendo, resolutioni consensum adaptare videtur, atque est species penalitatis caducitatis ratione moræ, ad instar feudi emphyteutis & similibus, Unde sola quæstio in hoc secundo casu restringitur ad Bullam Pianam damnantem omnia pacta punientia moram debitoris, eumque cogentia ad extinctionem census, an istud sub illa veniat necne; Et in hoc magis communis, ac recepta est affirmativa, sed quia pacti infectio est accidentalit utporè ex dicta nova

lege inducta, receptum paritèr est; illud vitari, non autem vitare, ut de utroque casu ita distinguendo liquet ex deductis per Cenc. hoc tract. quæst. 60. Duard. eodem §. 6. quæst. 15. ex num. 1. latè Rota dec. 147. post Cenc; quæ videtur in materia magistralis, & reliqui per Leotard. de usur. qu. 68. n. 1. cum seq.

Et licet iste num. 4. cum seq. referat Federic. Martin. Alder. 4 Salas, Greg. de Valencia, & alios, etiam in prima parte distinctionis speculativè tenentes pacti validitatem de jure communi, itaut non percuriat substantiam census, proindeque num. 3. ex Cenc. Gratian. & aliis ipse sentiat, pactum utporè contra accidentalit potius vitari quam vitare, & in qua autoritate scribentes pro creditore totum fundamentum constituebant; Dicebam tamen rectè ipsum dicere Morales præfatos id speculativè discurrere, sed cum in contrarium habeamus solidas auctoritates Canonistarum, ac etiam Rotæ in decisionibus, de quibus supra, & infra, idcirco in foro, ac in materia adeò suspecta, in qua tutior semper recipienda est, curandæ non sunt sophisticæ ac speculativæ disputationes; Atque observabam Leotar. aliquin doctissimum hanc usurariam materiam optimè tractantem d. nu. 8. æquivocare, dum fretus autoritate Cenc. & aliorum, credit pactum esse contra accidentalit, ideòque vitari potius quam vitare, dum isti authores loquuntur in terminis secundi casus pacti non puri & simplicis, sed conditionalis ut supra.

Admittebat Signatura distinctionem prædictam utporè à 5 Rota sapius canonizaram, sed difficultas resistebat in applicatione ex particularibus facti circumstantiis ex tribus; Primò quod non versabamur in puro casu dictæ distinctionis, sed in mixto, dum repetendi facultas non erat conditionalis juxta secundam distinctionis partem, minuique erat pura, & in merum arbitrium creditoris collata juxta primam, sed continebat casum mixtum, post certum scilicet tempus, in quo casu scribentes in contrarium deducebant auctoritatem Cenc. q. 60. n. 39. quem refert & sequitur Leotar. d. q. 68. n. 16. ubi agendo de pacto, ut licitum esset debitori redimere censum infra quadriennium, quo elapso in arbitrio creditoris esset pretium repetere, dicitur tale pactum cadere quidem sub nova lege Pianæ, non autem adversari substantiæ census, ideòque vitari, non autem vitare.

Secundò, stante communi cautela in hoc instrumento adjecta protestationis quod contractus censetur initus ad formam Pianæ Constitutionis, quod scilicet, id salvaret contractum ab infectione usuraria; Et tertio, quod hujusmodi exceptio admittenda non veniret ad impediendum processum executivum hujus summarissimi possessorii manutentionis, & ex his difficultatibus in prima disputatione dilata fuit resolutio.

Quare in repositione causæ, assumpta strictè super his disputatione. Quatenus pertinet ad primum punctum, dicebam, etiam cum aliquo sensu veritatis, quod Leotar. in hac parte, parum, vel nihil examinata ditutitate præter morem gerere videbatur potius partes simplicis relatoris Cencii, qui d. num. 39. videtur æquivocasse, capiendò quid pro quo, dum totum se fundat in autoritate Boccac. de cens. p. 3. n. 55. & Rotæ in Forolivien. census coram Orano apud eundem dec. 117. nu. 5. & 6. quæ auctoritates loquuntur de casu omninò diverso, de facultate scilicet data debitori redimendi censum intra certum tempus, quo elapso non liceret amplius redimere, sed perpetuus esse deberet, atque isto casu bene dicitur hujusmodi pacti infectionem esse accidentalit ex dicta nova lege Pianæ, quoniam de jure communi non repugnat naturæ contractus censuali istum esse hinc inde perpetuum, ut advertitur in Romana pacti subtitul. de usur. sed neque Rota loco cit. agunt de casu converso facultatis repetendi à debitore invitò sortem post certum tempus, quoniam cum istud sit certum ac omninò extitutum; idcirco talis casus cadit sub prima parte distinctionis facultatis repositæ in arbitrium creditoris cum sola dilatione temporis determinati, quod magis congruit mutuo usurario, in quo dilationis ratione usura resultat, ut in præciso casu hujusmodi pacti cum tempore quinquennii decisum fuit per Rotam coram Seraph. inter suas dec. 269. repet. dec. 500. p. 1. divers. & apud Salustium Tiberium in praxi lib. 1. cap. 25. quæ decisio fuit sapius canonizata, præsertim apud eundem Seraph. dec. 1006. d. dec. 147. & 152. post Cenc. & in aliis, neque constat fuisse recessum, ideòque dictis auctoritatibus potius deferendum erat, ita etiam urgente ratione, dum tempus certum & determinatum tanquam omninò extitutum non variat casum facultatis liberæ, & in creditoris arbitrio repositæ.

Major difficultas erat in secundo puncto, dum constabat

partes noluisse illicitè contrahere, sed prædictæ Confitutioni obediunt, unde propterea dicta cautela ab omnibus supra allegatis ac aliis de materia agentibus probata est, sed difficultas tolli videbatur ex facto, dum à protestatione exceptus erat casus hujusmodi pacti per ea verba, *Volentes servari debere Confitutionem Pii V. sine præjudicio dicitur pacti trium annorum, quo semper salvo*, & non aliis &c. idèquod dum iste casus exceptus fuerat à protestatione, ista non poterat circa illum suffragari, cum actus voluntarii non possint plus operari, quam ipsa voluntas est, ut ultra generalia, in his specialibus terminis haberet apud Gratian. *discepr.* 587. n. 10.

Reflectendo autem ad veritatem, considerabam super hoc puncto, decisionem pendere à singulorum casuum individuus circumstantiis pro judicis prudenti arbitrio ponderandis, ex quibus constaret de sincera, vel potius è converso, de depravata creditoris voluntate, quoniam frequentius, ac ferè semper hujusmodi cautela, vel pacta adici solent per notarios, seu etiam per contrahentes juris subtilitatem ignaros, & consequenter videndum, inspecta præsertim, ut dictum est, qualitate personatum, aliisque circumstantiis, an partium sincera intentio fuerit verè in eandem contractum censualem, vel potius ita murum usurarium palliandi, Atque ita respectivè dicendo quæstionem, an pacta vitient, vel vitentur, & an dicta protestatio salvet, non attendendo formulas verborum, sed substantiam veritatis, quæ semper spreto verborum cortice spectanda est.

6 Super tertio autem puncto, scribentes pro creditore, cum longo superfluo apparatus allegationum transcripserunt ex plenè congestis per Post. in *tract. de manutenendo*, insisterent in regula, quod in hoc summarissimo judicio non curatur de iustitia, vel iniustitia, sed spectatur nudum factum possessionis, rejectis omnibus exceptionibus ad petitorium, in quo illa cum extrinsecis etiam probationibus removeri possent, & hæc sola possibilitas sufficit.

Pro hujusmodi objecto removendo dicebam, præmissa rectè procedere, quando ipse actor ejusque defensores prudentiores fuissent, non producendo instrumentum censuale tanquam suæ possessionis titulum, ad quem tanquam unicum & meliorem simpliciter producens se restringere videatur, ex his, quæ præsertim in proposito habentur deducta in Sabina. exemptionis *sub tit. de Regal. disc.* 47. ubi enim nullus possessionis titulus productus est, tunc rectè procedit conclusio, ut in hoc judicio non queratur de validitate tituli, in quo altera pars dicat possessionem fundari, quoniam rectè actori suffragatur allegatio possibilitatis alterius tituli melioris in petitorio justificandi; Idemque si titulus, de quo apparet, exhibitus esset cum suis congruis cautelis ab actore, abque restrictiva ad illum, itaut adhuc subesset possibilitas alterius tituli compatibilis; Secus autem ubi simpliciter produxit titulum infectum, cujus vigore actus possessorios fecit; Tunc enim, quia possessio separabilis non est à sua causa, admittit omnes exceptiones, quæ adversus illam competunt, Menoch. *de retinend. remed.* 3. n. 639. & 683. & bene ita distinguendo cæteris allegatis dicitur per Rotam in una Alerien. Vicariæ 26. Junii 1654. coram Bichio, unde propterea ex aliis insinuat, per ora pragmaticorum, volitat monitio tarditatis in producendo, cum sæpius faciles ad id agendum cum propriis telis se confodiant, proprioque ligone percutiant.

7 Quando nullitas esset omnino clara & indubitata, tunc reflectendo ad veritatem, credebam dictam distinctionem esse veram, atque in judicando recipiendam; Dubitabam verò de applicatione ad casum, quoniam licet ex præmissis probabilis videretur pactum prædictum substantiæ census ad veritatem etiam de jure communi infectum esse, proindeque potius vitiate, quam vitari, nihilominus ob tot graves auctoritates in contrarium, negari non poterat dicendum esse articulum juris dubium, assimilandum proinde exceptioni dubiæ facti in hoc judicio non admittendæ; Accedente quoque dicta cautela pariter inferente probabile dubium, an illa salvaret necne contractum cum distinctione, de qua supra, stante quod in disputatione petitorii cum extrinsecis etiam probationibus poterat sincera partium voluntas justificari, quæ sola possibilitas sufficit.

Eoque magis agebatur difficultas, quia non concurreret talis fructuum solutorum quantitas, quod ex illis remaneret extincta fors principalis, quæ proinde, data etiam contractus infectione remanebat debenda, cum pacta usuraria non tollant debitum, neque liberent debitorem à restitutione ejus, quod accepit, unde propterea ejus coactio cum processu executivo ad solutionem fructuum, nullam injuriam, vel gravamen infert, quoniam ut aliàs hoc *cod. tit.* insinua-

rum est, intrat dilemma; Aut contractus est validus, itaut debeantur fructus, & ita iustitia ministratur, Aut est invalidus, itaut fructus non debeantur, & nullum inferatur præjudicium, sed potius commodum resultat debitori, ita paulatim & diminutè solvendo debitum fortis, ad quod integrum utgeri posset; Et hac ratione in his materiis rationabiliter executivè & rigorosè proceditur; Incertus est tamen hujus causæ exitus, cum de illa amplius actum non audierim, credo tamen quod ob difficultates hinc inde excitatas, partes concordaverint.

### ROMANA, SEU TERRACINEN. CENSUS PRO PETRO VALLETTA, CUM LAURETO DE MAGISTRIS.

*Casus disputatus coram A. C. & resolutus pro  
Laureto, postea concordatus.*

De eadem materia pacti obligantis debitorem census ad illum redimendum, An, & quando substatueatur, ubi non est ad favorem creditoris, sed tertii, puta fidejussoris, vel emptoris bonorum.

### S U M M A R I U M.

- 1 Facti series cum resolutione.
- 2 De validitate pacti extinguendi censum non in gratiam creditoris, sed tertii interessati.
- 3 Secus si sit collusivum inter tertium & creditorem.
- 4 De dictæ collusionis probatione quomodo fiat.
- 5 An & quando operetur cautela protestationis contrahendi ad formam Bullæ Piæ.
- 6 Collusionis suspicio & mali animi resultat ex simulatione personarum, & occultatione actus. Et de pluribus similibus in idem.

### D I S C. XII.

Johannes Matthæus & Benedictus pater & filius de Valletta, imposuerunt censum in forte scutor. 700. ad favorem Laureti de Magistris sub accessione Rutilii Valletta, quem impositores promiserunt relevare indemnem, atque pro ejus indemnitate promiserunt infra annum extinguere censum prædictum; Cùmque tractu temporis, vel Rutilius fidejussor, vel Lauretus creditor pulsaret coram A. C. Petrum dictorum impositorum heredem ad solutionem fructuum decursum, opposuit iste de nullitate census, ex qua proinde resultabat, non solum indebitos esse fructus, qui petebantur, sed etiam solutos imputandos esse in sortem principalem, quæ ita, vel in totum, vel pro majore parte extincta remanebat. Atque ad hujusmodi nullitatem probandam, Ego & cæteri pro reo convento scribentes, deducebam pactum obligatorium extinguendi censum, quod utpotè conceptum ad tempus determinatum ac breve unius anni, habendum erat pro puro, & consequenter vitians contractum, illumque transformans in mutuum purum, vel interpretativum ex eisdem auctoritatibus & rationibus, quæ habentur in *Tuscanen. disc. procedenti*.

Scribentes pro creditore replicabant non esse in casu, 2 quoniam dicta conclusio procedit, ubi pactum initum est ad favorem creditoris, in cujus facultate repositum sit sortem pro arbitrio repetere, & in his terminis loquuntur auctoritates & decisiones in contrarium, secus autem ubi pactum conceptum est ad favorem tertii, itaut creditor illud exerceat non possit, sed tertio negligente fors continuet in ejus natura irrepeditibilitatis, puta ad favorem fidejussoris, ut in præfenti, cujus in re censum extingui, ut ipse ab obligatione liberetur, sive ad favorem venditoris obligantis emptorem ad census in partem pretii accollatus intra certum terminum extinguendos cum similibus, ex deductis per Cenc. *qu. 60.* & alios, de quibus infra, dictam declarationem pro regula admittentibus.

Prout ego & cæteri pro hac parte scribentes eam tanquam veram & receptam admittimus, constituimus tamen fundamentum in ejus sublimitate, ubi scilicet concurreret collusio inter creditorem & fidejussorem, ut sub istius nomine pactum prædictum ad favorem creditoris verè conciperetur, ut latissime scribens in causa propria Testay *alleg. 6.* juxta quam in eadem causa prodit *decis. 85.* Giurb. & cæteris allegatis Fontanell. *de pact. claus. 4. gl. 18. p. 3. nu. 10.* Cenc. *d. qu. 60. nu. 53.*

Ad-

Adversus hujusmodi fundamentum, de duobus per alteram partem replicabatur. Primò de cessante applicatione ad factum, in quo collusionis probatio negabatur, Et secundo de hujusmodi defectus sanatione & protestatione in fine posita, quod contractus ceteri debet initus ad formam Confitutionis Piæ, cui partes declaraverunt se submittere.

Primum motivum totum consistebat in facto, unde propterea altercatio erat inter causæ Patronos, ponderabantur tamen per illum istius partis 12. conjecturæ, quæ licet singulæ essent imperfectæ ac leves, nihilominus subiungebam ego, eas non singulariter considerandas esse, sed unitim cum regula, ut *singula qua non prosunt, &c.* facilius admitteunda, quoties agitur de probatione collusionis, simulationis, fraudis, & usurarium ac similibus, quæ in occulto committi solent, proindeque sunt difficilissimas probationis juxta deducta in Savonen. *sub tit. de usur. disc. 12.* potissime quia DD. dictam sublimitationem radentes, præsertim Cenc. & Fontanell. locis citatis, non exigunt exactas & concludentes probationes, quas ratione subjectæ materiæ quodammodo impossibile est dare, sed contentantur solis præsumptionibus, quinimò suspicionibus.

Majus difficultas apud judicem erat super secundo motivo, resultantem ex protestatione prædicta, pro cujus exclusione, seu sufficienti operatione deducebantur punctuales auctoritates deductæ per Testay & Giurb. locis citatis, eum rationibus fundamentalibus per eisdem ponderatis, subiungendo pragmaticorum propositionem, quod doctrinæ punctuales non habentes contradictorem habenda sunt pro casu legis, atque ubi illæ concurrunt, immorandum non est in regulis generalibus, ut *decis. 122. in fine par. 5. recent. dec. 721. num. 5. par. 2.* cum aliis per Aden. *ad dec. 20. num. 42. par. 3. recent.*

4 Et ultra auctoritates prædictas, & fundamentum in eisdem deducta, ponderabam Ego magnam differentiam esse inter ea pacta, quorum infectio est accidentalis, quia nempe de jure communi & ex natura contractus non prohibita inficiantur solum per dictam Bullam, cum tunc dicta cautela rectè operativa sit, & ea pacta quæ sunt contra substantiam contractus ab ipso jure communi infecta, quoniam cum ex eis resultet præsumptus animus depravatus contrahendi, non censum sed mutuum usurarium, tunc protestatio prædicta potius augere videtur suspicionem, quodque per callidum forneratorem illa adjecta censetur ad fraudandas utras ac evitandas poenas usurariis inflictas, ut non obsecrè Gratian. *discept. 141. num. 21. cum eq.*

Reflectendo autem ad veritatem, de hujusmodi distinctione ita simpliciter sumpta dubitabam, cum sæpius creditores sincerissimè procedentes in consecutione instrumenti censuales subtilitatem juris ignari ad hæc non advertant, proindeque cautela prædictam ad eorum sinceritatem ostendendam adiciunt, Et è converso, illa, vel callidè & fraudolenter ab eis adici solet, vel frequentius præter eorum intentionem, ex stylo & formulis Notariorum, itaut totum pendere videatur à qualitate personarum, aliisque singulorum casuum individuus circumstantiis, ut *disc. procedenti*, unde propterea erroneum videatur genericalem ac determinatam regulam desuper tradere, cum videatur potius quæstio facti quam juris.

5 Quando tamen in hac facti specie, conjecturæ quæ in facto pro causæ Patronum deducebantur ad prædictæ collusionis probationem, essent sufficientes. Tunc, cum sensu etiam veritatis, credidissimè protestationem prædictam non suffragari, quinimò ex ea depravati animi creditoris suspitionem augeri, dum pactum prædictum non directè & sincerè initum fuerat ad ejus favorem sed indirectè extortum sub simulato fidejussorio nomine alterius; Ex hac enim personæ simulata suppositione infurget præsumptio fraudis, ac multa in jure permittuntur, quando publicè, palam & directè sunt, quæ denegantur, ubi in occulto, & per interpositas personas, vel sub diversis simulatis actibus; Utpotè, creditor ad cujus instantiam pignora venduntur, non prohibetur illa tanquam tertius licitator directè ac publicè & palam emere, cum non debeat esse inferioris conditionis quocumque tertio, & tamen si id faciat sub simulato nomine alterius, actus reputatur prohibitus ad effectus juris offerendi, & alios exinde resultantis ad materiam text. *in l. Et qui sub imagine, C. de distract. pignor.* ut pluries habetur in Summaria *sub tit. de credito, præsertim in Bonon. pro Zambecaris;* Prout in tutore & alio administratore admittendis ad emenda bona administrata, quia pariter cum eadem distinctione proceditur; Ac etiam ubi inter conjuges sub expresso

titulo fiat donatio, illa ratione juramenti hodie est valida & firma, cum juramentum suppleat defectum juris civilis juxta magis communem & receptam opinionem. Et tamen idem juramentum nullius judicatur roboris & operationis in ea tacita donatione, quæ inesse dicitur in dote confessata, ex prædicta ratione fraudis resultantis à simulatione illius actus, qui directè ac publicè & palam fieri poterat, ut *decis. 22. & 23. post Salgad. in labyr.* & frequenter ad materiam dotis confessatæ *sub tit. de dote*, cum similibus, de quibus in suis respectivè materiis; Sed difficultas apud me erat in facto, quod scilicet conjecturæ, quæ ponderabantur, essent nimis remotæ & vage, destructæ etiam, vel satis debilitatæ à plerisque conjecturis contrariis, & positivum à qualitate personarum, ac à subsequuta eisdem contractus obfervantia, unde concordabamus cum judice in difficultate, sed discordabamus in motivo, seu ratione difficultatis, causa tamen concordata fuit ut puto.

### ROMANA SALVIANI PRO HIPPOLYTO CAVETANO, CUM CLARA RUFFINELLA.

*Casus disputatus coram A. C. seu Prælo deputato,  
& resolutus pro Cavetano.*

An & quando detecto contractu censuali invalido ex defectu fundi non libera, vel non capacis, debeantur necne creditoris fructus.

Et an eorumdem fructuum cursus cesset, ubi ex eadem, vel simili causa creditor pulsavit debitorem ad restitutionem sortis, atque mandatum contra ipsum obtinuit.

### S U M M A R I U M.

- 1 Facti series.
- 2 Vitium litigiosum quando detur.
- 3 Cessio rei litigiosa licita est in reo.
- 4 Dos an præferatur creditoribus anterioribus in bonis postea acquisitis.
- 5 Privilegium potioritatis datus quando procedat.
- 6 Censu impostus super fundo non capaci est invalidus & usurarius.
- 7 Declaratur creditore sciente.
- 8 Quid ubi scientia non adest ab initio, sed supervenit.
- 9 Ubi est in facultate creditoris repetere sortem, cessat cursus fructuum, & n. 11.
- 10 An scientia incapacitatis fundi ab initio cessantis obstat cessationario, quamvis illa non adfuerit tempore impositionis census.
- 11 Declaratur conclusio, de qua nu. 9.

### D I S C. XIII.

Johannes Angelus & Alexander de Ruffinellis de anno 1623. imposuerunt censum scutorum in forte 1430. ad favorem Camillæ Agariæ super quibusdam bonis, quæ juxta consuetum stylum asseruerunt esse libera & capacia, promittendo ulterius pro faciliori consecutione fructuum præstare cedulam bancariam, de triennio in triennium renovandam, ac etiam infra tres annos proximos præstare fidejussorem; Et de anno 1648. Virginia prædictæ Camillæ creditricis filia & hæres censum prædictum cessit Hippolyto Cavetano, qui pro implemento nunquam sequuto præstationis novi fidejussoris, ob quod juxta receptam *doc. Gregor. 88.* datur etiam actio ad sortem; non quidem pro repetitione, sed ad effectum deponendi, ut, vel ita debitor ræditi affectus, ne pecuniam otiosam retineat, curet implere, vel ut cum eadem pecunia fiat investimentum loco cautionis, intentavit pro sorte prædicta, ac etiam pro fructibus decursis ex interdico Salviani immisionem in possessionem domus, & vinearum, quæ hereditaria prædictorum de Ruffinellis possidebantur per Claram, atque in hac disputatione habita coram Prælo deputato per A. C. plures articuli examinati fuerunt, Primò scilicet super dictæ cessationis invaliditate ob vitium litigiosum; Secundò super potioritate, quam dicta Clara licet posterior præterebat in bonis postea acquisitis, dum ejus creditum erat ex causa dotis; Et tertio quod cum contractus censuales esset resolutus, seu verius directum esset eum ab initio non existere, ob defectum fundi censiti de tempore impositionis jam absorpti ab aliis censibus & hypothecis anterioribus, idcirco non potuerint percipi fructus qui soluti debebant in

L 3 for-

sortem imputari; Et etiam accedente, quod ob hujusmodi defectum creditor poterat sortem repetere, proindeque cessavit etiam cursus fructuum, non dandorum ubi fors est repetibilis.

Super duobus primis objectis modica disputatio habita fuit. Primum enim de vitio litigiosi tollebat de plano, quoniam istud non inducitur, nisi ubi agitur de iudicio reali rei venditionis & ratione domini, non autem ubi in iudicio executivo, ac in ratione personali, Apont. conf. 6. num. 14. cum seq. Surd. conf. 542. num. 12. cum seqq. Buratt. dec. 277. num. 8. dec. 173. par. 7. recent. & Lepius, porrius quia dispositio textus in l. finali, C. de litigiosis, fundatur in fraude, ac procedit in cessionibus voluntariis, secus autem in actibus necessariis, ut per Apont. d. conf. 6. n. 20. cum seq. & hic erat casus, quoniam cum Caveranus molestatus esset ab Agazatia tanquam possessor bonorum communis debitoris, coactus fuit pro se liberando a molestiis istum priorem creditorem dimittere, atque cessionem ejus jurium reportare; Ultra quod cessio rei litigiosa, ex veriori prohibita est reo, non autem actori, qui cedendo jura alteri non facit rei conventi conditionem deteriore, potissime ubi cessionarius non est potentior, ita ut fraudis suspicio intret dec. 173. & 82. part. 7. rec. ubi ceteri & pluries in sua materia sub tit. de credito.

Alterum pariter modicam habebat difficultatem, quoniam quicquid sit de articulo, an dos potiarum eodem privilegio fructuendi creditores anteriores expressam hypothecam habentes in bonis postea quaesitis, in quo articulo licet verior videatur negativa ex plenè deductis per Gizzarelli. dec. 1. & Bellon. jun. conf. 47. qui omnibus contrariis satisfaciunt, in curia tamen, cum Rota incidenter contrarium dixerit dec. 328. p. 5. rec. num. 5. & cum qua pertransit etiam in Romana census, seu Salviani 5. Maji 1655. coram Cetero, & in aliis, de quibus in sua materia sub tit. de dote, idcirco ob auctoritatem; quam apud inferiores iudices habent Rota decisiones, donec istae revocarentur, dura pronuncia fuisse inducere iudicem ad recipiendam priorum sententiam.

Verum difficultas omnino cessabat ex defectu applicationis ad factum, quoniam privilegium potioritatis doci attributum per text. in l. assiduis, C. qui potiores in pignore & in §. hic consequens auct. de equalitate dotis, procedit in credito sortis restituenda in bonis viri non autem in altero dotis constituta & in bonis dotantis, quoniam iniquum esset si patri, vel alteri permitteretur filiam, vel conjugam dotare de bonis non suis utpotè affectis creditoribus, Ripa in l. privilegia, n. 47. ff. de privil. credit. Mancic. de tacit. l. 1. tit. 26. num. 33. Gait. de cred. cap. 4. num. 1592. Merlin. de pignori. lib. 3. quest. 47. num. ult.

Idque ad id verum, quod licet creditor hypothecarius potestior vincat creditores chirographarios anteriores, nihilominus isti non vincuntur ab hypotheca dotali posteriori contracta per dotantem pro dote constituenda filiae, vel alteri, quoniam hic dicitur actus voluntarius importans in muliere causam lucrativam, ac etiam quia est dote de alieno; Solumque in ordine ad creditores chirographarios, de hoc dubitari potest quoad jus & interesse viri foventis causam onerosam, ex iis, quae in proposito habentur deducta in dicta sua materia sub tit. de dote; Quae tamen difficultas non intrat quoad hypothecarios, quamvis solam tacitam & legalem habentes, quoniam receptum est potioritatis privilegium non competere viro in bonis dotantis ex allegatis.

Major igitur disputatio fuit super cursu fructuum census; quem rei conventi negabant ob eisdem census in substantiam ex defectu fundi censiti, qui in facto justificabatur de tempore creationis jam absorptus a censibus prius desuper constitutis, unde remanebat census personalis, proindeque usurarius, ac redolens mutuum ex deductis per Cenc. qu. 42. Lenar. qu. 56. & seq. & alios passim.

Scribens pro actore, non negabam hujus conclusionis veritatem, quoties creditor, ad cuius favorem census creatus est, concisus esset de fundi censiti incapacitate, seu alio defectu, cum tunc verè census esset personalis, mutuum potius redolens; Secus autem ubi creditor de his ignarus bona fide crediti debitoris assertioni fundum esse suum, liberum & capace, tunc enim quamvis revera non ad sit substantia census, ita ut praetendi non possint fructus, nihilominus receptissimum est, eosdem in eadem quantitate deberi tanquam damna & interesse, quoniam mandatum in Romana revocata mentem & dolosum ita lucrum & commodum reportare in damnum & praedictum creditoris innocentis, qui bona fide sibi crediti;

Idque verum, quamvis deinde eidem creditori supervenerit hujusmodi scientia, quoniam haec non impedit cursum praedictorum damnorum & interesse, cum ex magis vera & recepta opinione, sufficiat eum ab initio fuisse in bona fide, ita ut dici non possit voluisse contrahere censum personalem, seu mutuum usurarium sub hoc nomine palliatum, ex deductis per Cenc. dicta quaest. 14. dec. 599. cum seq. post eundem dec. 47. num. 4. post Merlin. de pignori. in Romana vinea 26. Junii 1651. coram Royas inter suas dec. 458. num. 5. & in aliis, atque hoc jurat in curia vivebatur de tempore, quo haec scribebam, licet postea ob Rotam novam decisionem revocatoriam dictae decisionis coram Royas postquam sit sub dubio ut in Sabinen. census disc. 31. advertitur.